
Atti Dirigenziali

Stato:  PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr:  5760/2024
In Pubblicazione:  dal 26/9/2024 al 10/10/2024

Repertorio Generale:  7974/2024    del 26/09/2024
Protocollo:  159700/2024

Titolario/Anno/Fascicolo:  10.2/2023/3

Struttura Organizzativa:  AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
Dirigente:  DE VITA EMILIO

OGGETTO:  DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI
DECISORIA EX ART. 14 QUATER DELLA LEGGE 241/1990 E S.M.I. IN FORMA
SEMPLIFICATA E MODALITÀ ASINCRONA, PER IL PROGETTO ESECUTIVO
DENOMINATO “LA FORESTAZIONE URBANA PER MITIGARE L’ISOLA DI CALORE -
PROGETTO CMMI2” FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PNRR – MISSIONE 2 –
COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 3.1 -“TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE
URBANO ED EXTRAURBANO” ANNUALITÀ 2023-2024. CUP: I52F23000320001



 
DECRETO DIRIGENZIALE

 

 
 

Pubblicazione Nr: 5760/2024

In Pubblicazione: dal 26/09/2024 al 10/10/2024

Repertorio Generale: 7974/2024    del 26/09/2024

Protocollo: 159700/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 10.2/2023/3

Struttura Organizzativa: AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

Dirigente: DE VITA EMILIO

Oggetto: DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE DELLA
CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA EX ART. 14 QUATER DELLA
LEGGE 241/1990 E S.M.I. IN FORMA SEMPLIFICATA E MODALITÀ
ASINCRONA, PER IL PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO “LA
FORESTAZIONE URBANA PER MITIGARE L’ISOLA DI CALORE -
PROGETTO CMMI2” FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PNRR –
MISSIONE 2 – COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 3.1 -“TUTELA E
VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED EXTRAURBANO”
ANNUALITÀ 2023-2024. CUP: I52F23000320001.

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Testo dell'Atto Doc_439946_Codice_74179_2024.pdf.p7m

fbb974a2eb6ba0437cef6992a38991461b542578ffee360c05005be33fa253f8

Allegato 1 Doc_439945_Relazione_conclusione_conf_serv_isole_calore.pdf.p7m

6444361c75269b25875e5ee5abe1b261ee1e417f06a0bb1a8309f7bb18d87a34



 

IL DIRETTORE DELL'AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
 

PREMESSO CHE il progetto dal titolo:“LA FORESTAZIONE URBANA PER MITIGARE L’ISOLA DI CALORE - Progetto CMMi2” -
CUP: I32F23000440001, costituito dai documenti richiesti dall’avviso del Ministero Ambiente e della Sicurezza Energetica
nell’ambito del PNRR Missione 2 – Componente 4 – Investimento 3.1 -“Tutela e valorizzazione del verde urbano ed
extraurbano” annualità 2023-2024, è stato approvato in linea tecnica con Decreto Sindacale, RG n.°252 atti
148065/10.2/2023/3, ed è stato ammesso a finanziamento con Decreto Ministeriale n. R.0000606 del 21/12/23 e
comunicato dal MASE a Città metropolitana in data 27 Dicembre 2023 con Nota protocollo pec n. 202713;
 
PRESO ATTO degli elementi di fatto e di diritto nonché della relazione del RUP Dott.ssa Maria Pia Sparla, nominata con
Decreto Dirigenziale R.G. 8964/2024 del 7/11/23, allegata quale parte integrante del presente atto, ovvero che:
 - il progetto esecutivo è stato redatto da Parco Nord Milano nell’ambito di un Accordo di collaborazione ai sensi
dell’art. 15 della legge 241/90, approvato con Decreto Sindacale n. 326/2023 del 30/11/2023 atti n. /10.2/2023/3;
- l’affidamento dei lavori avverrà tramite gara pubblica nel rispetto delle scadenze date dalla stessa misura PNRR;
- al fine di acquisire tutte le determinazioni o altri atti di assenso comunque denominati, necessari ai fini della
realizzazione dell’intervento con nota atti n. 133513 del 5/8/2024 è stata indetta la Conferenza di Servizio decisoria –
forma semplificata – modalità asincrona – Ex art. 14 comma 2 della Legge 241/1990 in oggetto sul progetto esecutivo dal
titolo: “LA FORESTAZIONE URBANA PER MITIGARE L’ISOLA DI CALORE - Progetto CMMi2” - CUP: I52F23000320001,
finanziato nell’ambito del PNRR – Missione 2 – Componente 4 – Investimento 3.1 “Tutela e valorizzazione del verde
urbano ed extraurbano” annualità 2023-2024, l’opera è soggetta al rispetto dei Target e Milestone previste dalla Misura
PNRR che impongono precise scadenze cronologiche;
- in data 19/9/24 è decorso il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni interessate dovevano rendere le
proprie determinazioni;
- come da relazione del RUP allegata e parte integrante si evince che si sono espressi i seguenti Enti/Soggetti,
emanando pareri favorevoli condizionati al rispetto di prescrizioni:

Area Ambiente e tutela del territorio

 

Decreto Dirigenziale

Fasc. n 10.2/2023/3

 

Oggetto: Determinazione motivata di conclusione della Conferenza di Servizi decisoria ex art. 14 quater della Legge
241/1990 e s.m.i. in forma semplificata e modalità asincrona, per il progetto esecutivo denominato “LA FORESTAZIONE
URBANA PER MITIGARE L’ISOLA DI CALORE - Progetto CMMi2” finanziato nell’ambito del PNRR – Missione 2 –
Componente 4 – Investimento 3.1 -“Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” annualità 2023-2024.
CUP: I52F23000320001.

• Regione Lombardia con Nota prot n. 135133 del 7-08-2024;
• Verizon Italia con Nota prot n. 134610 del 7-08-2024;
• Comune di Segrate con Nota prot n.150306 del 11-09-2024;
• Consorzio Bonifica Muzza Bassa Lodigiana con Nota prot n.137688 del 13-08-24;
• Unareti con Nota prot n.44427 del 3-9-2024;
• Snam con Nota prot n.138732 del 19-08-2024;
• Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città metropolitana di Milano con Nota prot n.154683 del

18-09-2024;
• Gruppo CAP con Nota prot n.151692 del 13-09-2024;
• Comune di Liscate con Nota prot n.154094 del 18-09-2024;
• Consorzio di bonifica Est Ticino Villoresi con Nota prot n.154377 del 18-09-2024;
• Comune di Cernusco sul Naviglio con Nota prot n.155643 del 19-09-2024;
• Plis Parco Est delle Cave per tramite del Comune di Cernusco sul Naviglio (Capofila del PLIS) con Nota prot n.155643

del 19-09-2024;
• Comune di Cologno Monzese con Nota prot n.155543 del 19-09-2024;
• Comune di Milano Direzione Area Ambiente e Tutela Del Territorio con Nota prot n.155500 del 19-09-2024;
• Comune di Lainate con Nota prot n.155206 del 19-09-2024;
• Azienda Trasporti Milanesi (ATM) con Nota prot n.155854 del 20-09-2024;
• Comune di Nerviano con Nota prot n.156294 del 20-09-2024;



• Comune di Paderno Dugnano con Nota prot n.155857 del 20-09-2024;
• Comune di Pieve Emanuele con Nota prot n.155817 del 20-09-2024;

 
 

- i restanti interessati al procedimento non hanno rilasciato le pertinenti determinazioni entro il termine perentorio di
cui al comma 2) lettera c) dell’art. 14/bis della Legge 241/90, pertanto trova applicazione il disposto di cui all’art.
14/bis, comma 4 della legge stessa secondo cui:…..”la mancata comunicazione della determinazione entro il termine di
cui al comma 2 lettera c) equivale ad “assenso senza condizioni”;
- il progetto esecutivo sarà rielaborato e recepirà le prescrizioni date in sede di Conferenza di servizi decisoria prima
che venga posto in approvazione definitiva;
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla determinazione motivata di conclusione della Conferenza di Servizi
decisoria ai sensi dell’art. 14/quater della L.241/1990, condividendo la proposta formulata dal responsabile Unico di
Progetto, in data 26/9/2024 atti prot. gen. n. 159654;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato
con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e bilancio di previsione), di gestione (PEG e PIAO) ed il
codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) ed in particolare l'art. 107;
- lo Statuto della Città metropolitana;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 

 
DECRETA

 
1. di concludere positivamente, condividendo quanto espresso dal RUP nella relazione in allegato, la conferenza dei
servizi decisoria ex art. 14 comma 2, legge n. 241/1990 e s.m.i., in forma semplificata e modalità asincrona, per il
progetto esecutivo dell'intervento denominato “LA FORESTAZIONE URBANA PER MITIGARE L’ISOLA DI CALORE - Progetto
CMMi2”, finanziato dal PNRR Missione 2 – Componente 4 – Investimento 3.1 – Annualità 2023-2024 “Tutela e
valorizzazione del Verde Urbano ed Extraurbano”, CUP: I52F23000320001; 
 
2. di dare atto che ai sensi dell’art. 14/quater della Legge 241/1990 e ss.mm.ii, il presente decreto sostituisce ad ogni
effetto tutti gli atti di assenso di competenza delle Amministrazioni interessate, compreso il titolo abilitativo necessario
per la realizzazione dell’intervento;
 
3. di disporre che copia del presente decreto sia trasmesso telematicamente a tutte le Amministrazioni coinvolte per
quanto di rispettiva competenza e conoscenza;
 
4. dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio medio dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 “Attività a rischio corruzione: mappatura dei
processi, identificazione e valutazione del rischio” del PIAO;
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 104/2010, ricorso giurisdizionale
al T.A.R. e, in alternativa, ai sensi degli artt. 8 e seg. del D.P.R. 1199/71, ricorso straordinario al Capo dello Stato,
rispettivamente entro 60 gg. e 120 gg. dalla notifica del medesimo.

 
IL DIRETTORE DELL'AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

dott. Emilio De Vita
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 

Responsabile del procedimento: Maria Pia Sparla
Responsabile dell'Istruttoria: Antonietta Esposto



           

 

  

10.3\2023\3 
 
1 

 

 
 
 
Oggetto: Proposta di determinazione  motivata di conclusione della conferenza di servizi decisoria 
– forma semplificata – modalità asincrona – Ex art. 14 comma 2 della Legge 241/1990 in merito al 
progetto esecutivo “La forestazione urbana per mitigare l’isola di calore” nell’ambito del PNRR – 
Missione 2 – Componente 4 – Investimento 3.1 -“Tutela e valorizzazione del verde urbano ed 
extraurbano” annualità 2023-2024. CUP: I52F23000320001 
 
 
Premesse 
 

1. Il presente progetto costituito dai documenti richiesti dall’avviso  del Ministero Ambiente 
e della Sicurezza Energetica relativo a PNRR Missione 2 – Componente 4 – Investimento 
3.1 -“Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” annualità 2023-2024, a 
seguito dell’approvazione in linea tecnica con Decreto Sindacale, RG n.°253 atti 
148070/10.2/2023/3,  è stato candidato e ammesso a finanziamento con  Decreto 
Ministeriale  n. R.0000606 del 21/12/23 e comunicato dal MASE a Città metropolitana in 
data 27 Dicembre 2023  con nota protocollo pec  n. 202713; 
 

2. Il progetto esecutivo è stato redatto da Parco Nord Milano nell’ambito di un Accordo di 
collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, approvato con Decreto Sindacale 
n. 326/2023 del 30/11/2023 atti n. /10.2/2023/3; 
 

3. L’affidamento dei lavori avverrà tramite gara pubblica nel rispetto delle scadenze date 
dalla stessa misura PNRR; 

 
4. Al fine di acquisire tutte le determinazioni o altri atti di assenso comunque denominati, 

necessari ai fini della realizzazione dell’intervento,  con nota atti n. 133513 del 5/8/2024, 
è stata indetta la Conferenza di Servizio decisoria – forma semplificata – modalità 
asincrona – Ex art. 14 comma 2 della Legge 241/1990  in oggetto (in seguito “Conferenza”) 
sul progetto esecutivo dal titolo:” La forestazione urbana per mitigare l’isola di calore” 
CUP: I52F23000320001,  finanziato nell’ambito del PNRR – Missione 2 – Componente 4 – 
Investimento 3.1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” annualità 
2023-2024, l’opera è soggetta al rispetto dei Target e Milestone previste dalla Misura 
PNRR che impongono precise scadenze cronologiche; 
 

5. Il progetto esecutivo è stato sottoposto ai seguenti Enti, competenti ad adottare le 
relative determinazioni necessarie per la conclusione del procedimento: 

 
 Comune di Basiano 

 
 Comune di Cambiago 

 
 Comune di Cernusco sul Naviglio 

 
 Comune di Cologno Monzese 

 



 

  2 
 

 

 Comune di Gorgonzola 
 

 Comune di Lainate 
 

 Comune di Liscate 
 

 Comune di Masate 
 

 Comune di Milano 
 

 Comune di Nerviano 
 

 Comune di Paderno Dugnano 
 

 Comune di Pero 
 

 Comune di Pieve Emanuele 
 

 Comune di Segrate 
 

 PLIS Parco Agricolo Nord Est 
 

 PLIS Parco Media Valle del Lambro 
 

 PLIS Parco delle Cave Est 
 

 Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la CM MI 
 

 Soprintendenza Speciale PNRR 
 

 Regione Lombardia – Direzione Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste 
 

 Regione Lombardia – Direzione Generale Ambiente, Clima  e Sistemi Verdi 
 

 Consorzio Est Ticino Villoresi 
 

 Consorzio Naviglio Olona 
 

 Consorzio Canale Muzza 
 

 ENAC 
 

 Una Reti 
 

 Enel – Terna 
 

 Eni s.p.a. 
 



 

  3 
 

 

 Snam s.p.a. 
 

 Cap Holding s.p.a. 
 

 Cap Evolution 
 

 ANAS Struttura territoriale Lombardia 
 

 Città Metropolitana Settore Strade e infrastrutture per la Mobilità 
 

 ATM 
 

 Metropolitana Milanese 
 

 A.G.R.E.S.P.A - Coordinamento rete gas metano 
 

 Coordinamento telecom 
 

 Coordinamento rete illuminazione pubblica 
 

 Teleriscaldamento - FIDER principale 
 

 Teleriscaldamento – allacciamenti 
 

 OpenFiber 
 

 Sirti spa 
 

 VERIZON ITALIA s.p.a. 
 

 Wind Telecomunicazioni spa 
 

 Fibercoop 
 
 
6. Acquisizione dei pareri richiesti e formulazione delle conseguenti determinazioni 
 
- Regione Lombardia 
Con nota prot n.135133 del 7-08-2024 Regione Lombardia comunica che la Direzione Generale 
Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste, in qualità di autorità forestale per il territorio di  
propria competenza, segnala che vista la natura del progetto dovrà essere coinvolta al momento 
della conclusione dei lavori al fine di potere inserire le aree interessate dal progetto nella 
cartografia al momento della revisione del piano d’indirizzo forestale. 
 
- Verizon Italia 
 Con nota prot n.134605 del 7-08-2024 Verizon Italia esprime un parere favorevole in quanto, ad 
oggi, non sono presenti infrastrutture di loro competenza nelle aree di progetto. 
 



 

  4 
 

 

- Comune di Segrate 
Con nota prot n.150306 del 11-09-2024 il Comune di Segrate esprime parere favorevole. 
 
- Consorzio Bonifica Muzza Bassa Lodigiana 
Con nota prot n.137688 del 13-08-24 il Consorzio Bonifica Muzza Bassa Lodigiana rileva che i 
lavori non interessano alcun corso d’acqua di competenza consortile. 
 
- Unareti 
Con nota prot n.44427 del 3-9-2024 Unareti segnala che non esistono servizi tecnologici 
appartenenti o in gestione alle società del gruppo A2A, tranne che per gli interventi che 
interessano il comune di Cologno Monzese per l’area individuata dal Codice identificativo COL 1 
e per il Comune di Milano per le aree identificate con i Codici MIL 1 e Mil 2. Per tali aree Unareti 
fornisce le planimetrie con indicati i servizi esistenti e le prescrizione cui attenersi, ricordando 
di effettuare dei “saggi a mano” per la precisa individuazione degli impianti sotterranei.  
 
- Snam 
Con nota prot n.138732 del 19-08-2024 Snam chiede integrazioni con progetti in scala adeguata 
(1:500 o 1:200) con evidenziata l’attuale posizione degli impianti Snam Rete Gas 
(precedentemente individuati/picchettati) e le relative fasce di rispetto.  
Con nota prot n.150521 del 12-09-2024 Città metropolitana di Milano trasmette le tavole di 
integrazioni richieste per le aree LIS1 nel Comune di Liscate e l’area PIE2 nel Comune di Pieve 
Emanuele. 
Con nota prot n.154161 del 18-09-2024 Snam esprime parere favorevole al progetto nel pieno 
rispetto degli elaborati grafici – Tav. 4.9 bis: LIS1_Comune di Liscate_Particolari di progetto – e – 
Tav. 4.18 bis: PIE2_Comune di Pieve Emanuele_ Particolari di progetto. 
 
- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città metropolitana di Milano 
Con nota prot n.154683 del 18-09-2024 la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per 
la Città metropolitana di Milano si  esprime sotto il profilo archeologico, prescrivendo che per 
l’area che interessa il Comune di Liscate (tra le industrie di via Achille Grandi e la roggia lungo 
via Kennedy a nord), vengano effettuati sondaggi archeologici preliminari al fine di scongiurare 
ritrovamenti archeologici in corso d’opera, in quanto l’area risulta confinante con una particella 
che ha restituito evidenze sepolcrali di epoca romana. 
 
- Gruppo CAP 
Con nota prot n.151692 del 13-09-2024 il gruppo CAP esprime parere positivo con riserva in 
quanto riscontra che nelle aree oggetto di intervento risultano presenti reti fognarie e 
acquedottistiche in gestione a Gruppo CAP di cui vengono riportate delle tavole specifiche per 
ogni area di intervento. 
 
In particolare, per quanto riguarda la rete civica dell’acquedotto: planimetricamente è 
necessario mantenere una distanza minima di posa mai inferiore a 150 cm dal fianco tubazione; 
altimetricamente mantenere una distanza minima di posa mai inferiore a 100 cm dall’estradosso 
superiore della tubazione; tutte le eventuali intersezioni con gli allacci d’acquedotto dovranno 
garantire una distanza minima di posa di almeno 80 cm. È necessario lasciare tutti i chiusini di 
saracinesche e idranti presenti liberi da vincoli al fine di non ostacolare le attività di 
manutenzione ordinaria/straordinaria in carico al Gestore del SII qualora ce ne fosse bisogno. 
 
Per quanto riguarda le reti pubbliche fognature: divieto di realizzare/posare alcun tipo di 
struttura/pianta lungo tutta la dorsale di attraversamento della rete fognaria; necessità di 



 

  5 
 

 

lasciare tutti i chiusini di ispezione presenti liberi da vincoli al fine di non ostacolare le attività 
di manutenzione ordinaria/straordinaria in carico al Gestore del SII qualora ce ne fosse bisogno; 
necessità di lasciare viabilità di accesso e manovra per l’esecuzione di attività di spurgo/pulizia 
rete in carico al Gestore del SII qualora ce ne fosse bisogno; per i punti di intersezione critici, 
per i quali non è possibile rispettare le prescrizioni sopra riportate, si necessita di ricevere 
elaborati di dettaglio (relazione sulla gestione delle interferenze presenti) per le opportune 
valutazioni tecniche. 
 
Per quanto riguarda le linee del pubblico collettore fognario: le nuove alberature ubicate nelle 
aree verdi dovranno avere un apparato radicale ad una distanza di almeno 2,5 m dall’asse della 
tubazione per evitare infiltrazioni di radici in fognatura; all’interno della fascia di rispetto del 
collettore fognario è vietato il transito e la sosta dei mezzi pesanti di cantiere e l’accatastamento 
e il deposito di macerie/materiali; nel caso sia necessario il transito dei mezzi pesanti sopra la 
fascia di rispetto, sarà necessario prevedere specifici varchi puntuali di passaggio con il 
posizionamento di piastre in acciaio di ripartizione dei carichi al fine di ridurre al minimo le 
sollecitazioni trasmesse alle tubazioni della rete fognaria; necessità di lasciare tutti i chiusini di 
ispezione presenti liberi da vincoli al fine di non ostacolare le attività di manutenzione 
ordinaria/straordinaria in carico al Gestore del SII qualora ce ne fosse bisogno. É necessario 
lasciare viabilità di accesso e manovra per l’esecuzione di attività di spurgo/pulizia rete in carico 
al Gestore del SII qualora ce ne fosse bisogno. 
 
Con nota prot n.155853 del 20-09-2024 gruppo CAP specifica che a chiarimento degli elaborati 
grafici trasmessi, comunica che i buffer riportati negli stessi hanno scopo puramente indicativo 
sulla presenza di reti/impianti del servizio idrico integrato nell’area di progetto e che pertanto 
in merito alle distanze di rispetto dagli stessi si faccia riferimento a quanto indicato/prescritto 
nel sopra citato parere. 
 
- Comune di Liscate 
Con nota prot n.154094 del 18-09-2024 il Comune di Liscate esprime parere favorevole 
all’approvazione del progetto 
 
-  Consorzio di bonifica Est Ticino Villoresi 
Con nota prot n.154377 del 18-09-2024 Consorzio di bonifica Est Ticino Villoresi comunica un 
parere favorevole alla realizzazione delle opere subordinato alle seguenti prescrizioni: 
le aree interessate dal progetto nel Comune di Cologno Monzese (COL1, COL2), nel Comune di 
Gorgonzola (GOR1) e nel Comune di Masate (MAS1) devono essere rispettate, per le porzioni di 
canali di competenza consortile, la distanza minima di 4 m per le piantumazioni; nel Comune di 
Lainate occorre osservare la fascia di rispetto al CAPV, ovvero mantenere una distanza di 4 metri 
dal ciglio per la messa a dimora di essenze arboree ed arbustive; nel Comune di Pero occorre 
osservare la fascia di rispetto al diramatore 8 Passirana, ovvero mantenere una distanza minima 
di 4 metri dal ciglio per messa a dimora essenze arboree e arbustive; nel Comune di Cernusco sul 
Naviglio (CER1) sarà necessario richiedere l’autorizzazione al passaggio dei mezzi di lavoro, lungo 
l’alzaia del Naviglio Martesana, allo scrivente Consorzio, nell’area seconda area (CER2): sono 
presenti adacquatrici private in derivazione dal diramatore 8 Cernusco che, se non 
adeguatamente manutenute, potrebbero pregiudicare l’irrigazione di fondi agricoli ancora 
presenti a valle. Si prescrive il mantenimento di tali adacquatrici. Inoltre, devono essere 
rispettate, per le porzioni di canali di competenza consortile, la distanza minima di 4 m per le 
piantumazioni. 
 
- Comune di Cernusco sul Naviglio 



 

  6 
 

 

Con nota prot n.155643 del 19-09-2024 il Comune di Cernusco sul Naviglio esprime parere 
favorevole al progetto, condizionato al parere vincolante della Soprintendenza Archeologia, Belle 
Arti e Paesaggio per la Città metropolitana di Milano. In particolare, per l’area indicata dal 
Codice identificativo CER 1, rimanda al parere del PLIS Est delle Cave, che risulta favorevole con 
condizioni. In riferimento all’area identificata con il Codice CER 2 riporta il parere della 
Commissione comunale per il paesaggio che si esprime con un “Parere Neutro” e per entrambe 
le aree esprime parere favorevole condizionato al parere della Soprintendenza Archeologia, belle 
arti e paesaggio per la città metropolitana di Milano. 
 
- Plis Parco Est delle Cave 
Con nota prot n.155643 del 19-09-2024  del Comune di Cernusco sul Naviglio (Capofila del PLIS) 
è pervenuto il verbale della seduta di convocazione del  Plis Est delle Cave , che esaminato il 
progetto per l’area individuata come CER 1 esprime parere favorevole condizionato ad una 
maggiore disposizione irregolare e disomogenea delle specie da piantumare e l’arretramento di 
3 m dal fronte dei filari che saranno realizzati in altro ambito progettuale. Per l’area ricadente 
in Comune di Cologno Monzese, individuata con il Codice COL2, propone di modificare il sesto 
d’impianto e utilizzare protezioni biodegradabili. 
 
- Comune di Cologno Monzese 
Con nota prot  n.155543 del 19-09-2024 il Comune di Cologno Monzese esprime parere favorevole. 
 
- Comune di Milano 
Con nota prot n.155500  del 19-09-2024 il Comune di Milano Direzione Area Ambiente e Tutela 
Del Territorio esprime parere favorevole esclusivamente per gli interventi previsti sulle aree 
ricadenti nel territorio comunale di MIlano.  
 
- Comune di Lainate 
Con nota prot n.155206 del 19-09-2024 il Comune di Lainate esprime parere positivo. 
 
- Azienda Trasporti Milanesi (ATM) 
Con nota prot n.155854 del 20-09-2024 ATM evidenzia che è necessario rispettare distanze e 
tipologie di alberature scelte per i lotti in adiacenza a linee metropolitane in superficie. Per 
quanto riguarda i nuovi boschi in progetto in adiacenza a tracciati metropolitani in galleria e alle 
relative stazioni, è necessario che le alberature e relativi apparati radicali in essi previste siano 
ubicati a distanza dai manufatti della metropolitana tali da non interferire con essi 
preservandone l’integrità della relativa impermeabilizzazione. 
 
- Comune di Nerviano 
Con nota prot n.156294 del 20-09-2024 il Comune di Nerviano esprime parere favorevole al 
progetto  
 
- Comune di Paderno Dugnano 
Con nota prot n.155857 del 20-09-2024 il Comune di Paderno Dugnano esprime parere favorevole 
al progetto con delle osservazioni in merito all’accessibilità dell’area per l’esecuzione degli 
interventi e alla durata degli interventi di manutenzione dell’area forestata. 
 
- Comune di Pieve Emanuele 
Con nota prot n.155817 del 20-09-2024 il Comune di Pieve Emanuele esprime parere favorevole. 
 



 

  7 
 

 

I restanti Enti non si sono pronunciati entro il termine perentorio di cui al comma 2 lett.c) dell’art. 
14/bis della Legge 241/9, pertanto trova applicazione il disposto di cui all’art. 14/bis, comma 4 
della Legge stessa secondo cui: “la mancata comunicazione della determinazione entro il termine 
di cui al comma 2, lettera c), equivale ad “assenso senza condizioni”. 
 
Il progetto esecutivo recepirà le prescrizioni dettate in sede di Conferenza di Servizi Decisoria, 
pertanto verrà rielaborato prima della sua approvazione definitiva. 
 
Tutto ciò considerato e valutati i pareri resi, che risultano tutti favorevoli, il Responsabile Unico 
del Progetto ritiene concluso positivamente il presente procedimento, con successiva adozione 
della Determinazione motivata di conclusione della Conferenza ai sensi dell’art. 14/quater della 
L.n.241/1990. 
 
Gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso la Città metropolitana di Milano – Area 
Ambiente e Tutela del Territorio, accessibili da chiunque vi abbia interesse secondo le modalità 
ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi. 
 
 
 
                                      Il Responsabile Unico del Progetto 
                                                
                                              Dott.ssa Maria Pia Sparla 
 
 
 
 
 
 
 
 
         

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme colle-
gate 

 
 
 
 


